
Cat, Econômica 

795.593,48 

6.479,00 

802.072,48 

Cat. Econômica 

201.093,79 
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Orgão: 02 	Gabinete do Prefeito e Vice 

U.O.: 	02.01 	Gabinete do Prefeito e Vice 

Código 	Especificação Desdobramento Grupo 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 375.390,18 

3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 375.390,18 

3.1.90.11.01 	VENCIMENTOS E SALÁRIOS 322.490,60 

3.1. 90. 13. 00 	Obrigações Patronais 52.899,58 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 420.203,30 

3.3.50.00.00 	Transferências a Instituições Privadas sem 7.500,00 

3.3.50.43.00 	Subvenções Sociais 7.500,00 

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 412.703,30 

3.3.90, 14.00 	Diárias - Civil 9.000,00 

3.3.90.30.99 	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 68.40691 

3.3.90.33.00 	Passagens e Despesas com Locomoção 12.127,03 

3.3.90.36.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 34.758,00 

3.3.90.39.04 	O. S. T - Comunicação 1.690,56 

3.3.90,39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 286.720,80 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 6.479,00 

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 6.479,00 

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 6.479,00 

Total da Unidade Orçamentária: 802.072,48 802.072,48 

Orgão: 03 	Procuradoria Jurídica 

U. 0.: 	03.01 	Procuradoria Jurídica 

Código 	Especificação Desdobramento Grupo 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 168.390,31 

3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 168.390,31 

3.1.90.11.01 	VENCIMENTOS E SALÁRIOS 137.981,91 

3.1. 90. 13. 00 	Obrigações Patronais 30.408,40 

3.3. 00. 00. 00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.703,48 

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 32.703,48 

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 300,00 

3.3.90.39.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 290,00 

3.3.90.39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 29.790,00 
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3.3.909100 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4,4.90.00.00 

4.4.90.52.00 

Sentenças Judiciais 	 2.323,48 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

Aplicações Diretas 	 8.079,00 

Equipamentos e Material Permanente 	 8.07900 

8.07900 

8.079,00 

Total da Unidade Orçamentária: 	 209.172,79 209.172,79 209.172,79 

Orgão: 04 Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento 

U.O.: 	04.01 Sec. Adm., Finanças e Planejamento 

Código Especificação 	 Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.098.071,25 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.197.436,07 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 	 1.197.436,07 

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 	 832.367,30 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 	 365.068,77 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 900.635,18 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 	 900.635,18 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 	 5.070,00 

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 	 85.768,29 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	189.363,00 

3.3.90.39.04 O. S. T. Comunicação 	 12.881,40 

3.3,90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE 	 314.466,20 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 	 242.026,05 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 	 51.060,24 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 129.035,88 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.036,89 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 	 15.036,89 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 	 15.036,89 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 113.998,99 

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 	 113.998,99 

4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 	 113.998,99 

Total da Unidade Orçamentária: 	 2.227.107,13 2.227.107,13 2.227.107,13 

Orgão: 05 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 

U. 0.: 	05.01 Sec. Educação, Cultura e Desporto 

Código Especificação 	 Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.121.785,26 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 461.176,85 
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3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 481.176,85 

3.1.90.04.01 	SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO 12.532,21 

3.1.90.11.01 	VENCIMENTOS E SALÁRIOS 381.765,23 

3.1.90,13.00 	Obrigações Patronais 86.879,41 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 640.608,41 

3.3.50.00.00 	Transferências a Instituições Privadas sem 7.000,00 

3.3.50.43.00 	Subvenções Sociais 7.000,00 

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 633,608,41 

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 2.640,00 

3.3.90.30.99 	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 119.392,35 

3.3.90.36.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 137.270,00 

3.3.90.36.99 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 3.330,00 

3.3.90.39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 353.25106 

3. 3.90.41.00 	Contribuições 17.725,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 633.287,51 

4.4.00,00.00 	INVESTIMENTOS 633.287,51 

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 633.287,51 

4.4.90.51.00 	Obras e Instalações 633.287,51 

Total da Unidade Orçamentária: 1.755,072,77 1.755.072,77 1.755.072,77 

Orgão: 06 	Secretaria Municipal de Assistência Social 

U.O.: 	06.01 	Secretaria Mun De Assistencia Social 

Código 	Especificação Desdobramento Grupo Cat, Econômica 

3,0.00.00,00 	DESPESAS CORRENTES 893.393,59 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 757.427,34 

3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 757.427,34 

3.1,90.11.03 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 619.740,41 

3.1.90.13,00 	Obrigações Patronais 137.686,93 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 135.966,25 

3.3.50.00.00 	Transferências a Instituições Privadas sem 5.000,00 

3.3.50.43.00 	Subvenções Sociais 5.000,00 

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 130.966,25 

13.90.14.00 	Diárias - Civil 2.070,00 

3,3.90.30.99 	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 73.429,51 

3.3.90.36.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16.904,00 

3.3.90.39.04 	O. S. T - Comunicação 75,52 

3.3.90.39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 38.487,22 

Total da Unidade Orçamentária: 893.393,59 893.393,59 893.393,59 



Total da Unidade Orçamentária: 1.235.665,03 

Orgão: 08 

U.O.: 	08.01 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

Sec. de Agricultura e Meio Ambiente 

Código Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 278.468,19 

11.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO 36.076,57 

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 192.177,64 

3.1.90.13,00 Obrigações Patronais 50.213,98 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem 5.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00 

3.3,71.00.00 Transferências a Consórcios Públicos 340.200,00 

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio 340.200,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 643.374,63 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.590,00 

3.3.90.30.01 COMBUST[VEIS E LUBRIFICANTES 219,336,60 

988.574,63 

1.235,665,03 	1.235.665,03 

Grupo 	Cat. Econômica 

1.267.042,82 

278.468,19 
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Orgão: 07 

U.O.: 	07.01 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 

Sec. de Saúde e Saneamento 

Código Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1,009.157,37 

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO 84.651,50 

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 741.158,91 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 183.346,96 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem 5.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 5.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 221.507,66 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 30.375,00 

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 103.979,39 

3.3.90,36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 31.607,00 

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 2.774,84 

3,3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE 52.771,43 

226.507,66 

Grupo 	Cat. Econômica 

1.235.665,03 

1.009.15737 
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3.3.90.30.99 

3.3.90.32.00 

3.3.90.36.00 

33.90.39.04 

3.3.90.39.99 

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

Material de Distribuição Gratuita 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

O. S. T - Comunicação 
OUTROS SERVIÇOS DE 

93.350,59 

360,00 

53.885,00 

2.533,38 

272.319,06 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 244.978,80 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 244.978,80 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 244.978,80 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 244.978,80 

Total da Unidade Orçamentária: 1.512.021,62 1.512.021,62 1.512.021,62 

Orgão: 09 Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

U.O.: 	09.01 Sec. de Obras e Serviços Públicos 

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0,00.00.00 4.163.523,07 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 232.514,05 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 232.514,05 

3.1.90.11.03 Vencimentos eVantagens Fixas - Pessoal 190.533,82 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 41.980,23 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.931.009,02 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 3.931.009,02 

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 29.364,40 

33.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 48.969,56 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 225.588,00 

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE 3.624.605,99 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2481,07 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.766.503,43 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.718.503,43 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 3.718.503,43 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 3.709.077,72 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 9.425,71 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 48.000,00 

4.5.32.00.00 Execução Orçamentária Delegada a Estados 48.000,00 

4.5.32.61.00 Aquisição de Imóveis 48.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 7.930.026,50 7.930.026,50 7.930.026,50 



11.984.111,06 

2.410.849,51 

4.776.276,43 

4.776.276,43 

19.171.237,00 19.171.237,00 

Grupo Cat. Econômica 

5.288.463,77 

10.312.679,24 

Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE PORTEIRAS 
GOVERNO MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

Exercício de 2020 

Período: 0110112020 a 31/12/2020 
Página.: 6 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei n°4320, de 17103164 (Portaria SOF no  a, de 04102/85) 

Orgão: 10 	Fundo Municipal de Educação 

U.O.: 	10.01 Fundo Municipal de Educação 

Código 	Especificação 
	 Desdobramento 	 Grupo 	Cat. Econômica 

14.394.960,57 

	

3.0,00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 

	

3.1,00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

3.1.90.04.01 	SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO 

	

3.1.90.11.01 	VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

	

3.1.90.13.00 	Obrigações Patronais 

	

3.3.00.00,00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

	

3,3.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 

	

3.3.90.30.07 	GÉNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

	

3.3.90.30.99 	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

	

3.3.90.36.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

	

3.3.90.39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 

	

3.3.90.47.00 	Obrigações Tributárias e Contributivas 

	

3.3.90.48.00 	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 

	

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 

	

4.4,00.00.00 	INVESTIMENTOS 

	

4.4,90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

4.4.90.51.00 	Obras e Instalações 

	

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 

11.984.111,06 

1.360.38433 

8.556,954,16 

2.066.772,57 

2.410.84951 

360,00 

553.392,30 

228.110,21 

301.169,60 

771.642,69 

211.674,71 

344.500,00 

4.776.276,43 

4.546.521,93 

229.754,50 

Orgão: 11 	Fundo Municipal de Saúde 

U.O.: 	11.01 Fundo Municipal de Saúde 

Código 	Especificação 	 Desdobramento 

	

3.0.00.00.00 
	

DESPESAS CORRENTES 

	

3.1.00.00.00 
	

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

	

3.1.90.00.00 
	

Aplicações Diretas 

	

3.1.90.04.00 
	

Contratação por Tempo Determinado 

	

3.1.90.04.01 
	

SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO 

	

3.1.90.11. 00 
	

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 

	

3.1. 90. 11.01 
	

VENCIMENTOS E SALÁRIOS 

	

3.1. 90. 11. 07 
	

PESSOAL ATIVO - AMB 

	

3.1.90.13.00 
	

Obrigações Patronais 

Total da Unidade Orçamentária: 	 19.171.237,00 

5.288.463,77 

249.359,18 

1.834.392,64 

306.021,90 

984.659,77 

962.294,04 

951.736,24 
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3.3.00.00. 00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.71.00.00 	Transferências a Consórcios Públicos 341.265,44 

3.3.71.70.00 	Rateio pela Participação em Consórcio 341.265,44 

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 4.682.950,03 

3.3.90. 14.00 	Diárias - Civil 16.460,00 

3.3.90.30.00 	Material de Consumo 431.603,22 

3.3.90.30.01 	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 320.979,22 

3.3.90.30.07 	GÉNEROS DE ALIMENTAÇÃO 112.992,98 

3.3.90.30.16 	MATERIAL DE EXPEDIENTE 68.37029 

3.3.90.30.99 	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 379.110,71 

3.3. 90. 32. 01 	MEDICAMENTOS 157.179,39 

3.3.90.33.00 	Passagens e Despesas com Locomoção 24.177,09 

3.3.90.36.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 427.330,50 

3.3.90.39.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 7.128,00 

3.3.90.39.17 	MANUT. E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS 24.000,00 

3.3.90.39.43 	SERVICOS DE ENERGIA ELÉTRICA 108.521,29 

3.3.90.39.44 	SERVICO DE ÁGUA E ESGOTO 31.247,02 

3.3.90.39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 1.894.658,73 

3.3.90.47.00 	Obrigações Tributárias e Contributivas 111.941,15 

3.3.90.48.00 	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 558.226,33 

3.3.90.92.00 	Despesa de Exercícios Anteriores 9.024,11 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 160.753,18 

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 160.753,18 

Total da Unidade Orçamentária: 10.473.432,42 

Orgão: 	12 	Fundo Municipal de Assistência Social 

U.O.: 	12.01 	Fundo Municipal de Assistência Social 

Código 	Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 284.558,20 

3.1,90.04.01 	SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO 231.228,12 

3.1. 90. 13. 00 	Obrigações Patronais 53.330,08 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 702.211,53 

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 600,00 

Estado do Ceará 

T GOVERNO MUNICIPAL DE PORTEIRAS 
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5.024.215,47 

160.753,18 

160.753,18 

10.473.432,42 	10.473.432,42 

Grupo 	Cat, Económica 

986.769,73 

284.558,20 

702.211,53 
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3.3.90.30.00 

3.3.90.30.07 

3.3.90.30.16 

3.3.90.30.99 

3.3.90.32,00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

3.3.90.39.99 

3.3.90.48.00 

4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

4.4.90.00.00 

4.4.90. 52.00 

Material de Consumo 

GÉNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

Material de Distribuição Gratuita 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

OUTROS SERVIÇOS DE 

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

Aplicações Diretas 

Equipamentos e Material Permanente 

36.609,90 

25.443,82 

23.266,35 

235.263,59 

16.453,20 

91.918,00 

9.31 8,00 

254.358,67 

8.980,00 

 

49.848,97 

49.848,97 

49.848,97 

49.848,97 

 

Total da Unidade Orçamentária: 
	

1.036.618,70 
	

1.036.618,70 	1.036.618,70 

Orgão: 13 	Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 

U.O.: 13.01 Fundo Municipal Criança e do Adolescente 

Código 	Especificação 	 Desdobramento 
	

Grupo 	Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 

3.1.00,00.00 

3. 1. 90. 00.00 

3.1. 90. 11. 03 

3.1. 90. 13. 00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.99 

3,3.90.36.00 

3.3.90.39,99 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Aplicações Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 

Obrigações Patronais 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Aplicações Diretas 

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

OUTROS SERVIÇOS DE 

112.934,53 

92.545,39 

20.389,14 

31.357,52 

5.015,49 

26.342,03 

112.934,53 

31.357,52 

144.292,05 

Total da Unidade Orçamentária: 
	

144.292,05 
	

144.292,05 
	

144.292,05 

Orgão: 14 	Fundo Municipal do Desenvolvimento 

U.O.: 14.01 Fundo Municipal do Desenvolvimento 

Código 
	

Especificação 
	

Desdobramento 
	

Grupo 	Cat, Econômica 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1. 90. 11. 03 

3.1. 90. 13. 00 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Aplicações Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 

Obrigações Patronais 

195.909,95 

160.676,78 

35,233,17 

222,050,73 

195.909,95 
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3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.140,78 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 26.140,78 

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 2.397,38 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 5.373,26 

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE 12.370,14 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.227,80 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.227,80 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 4.227,80 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.227,80 

Total da Unidade Orçamentária: 226.278,53 226.278,53 226.278,53 

Orgão: 01 Câmara Municipal de Porteiras 

U.O.: 	01.01 Câmara Municipal de Porteiras 

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.604.737,52 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.105.285,65 

3,1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.105.285,65 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 904.448,38 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 200.837,27 

3.3,00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 499.451,87 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 499.451,87 

3.3.90.14.00 Diárias- Civil 38.790,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 14.484,40 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.280,00 

3,3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 436.897,47 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.894,20 

4,4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.894,20 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 5.894,20 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.894,20 

Total da Unidade Orçamentária: 1.610.631,72 1.610.631,72 1.610.631,72 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Consolidado 

Anexo 2, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 39.441.658,13 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.471.223,52 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 23.471.223,52 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 249.359,18 

3.1.90.04.01 SALARIO CONTRATO TEMPORÁRIO 3.559.265,37 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 1.210.470,28 

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 11.957.377,88 

3.1.90.11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 1.255.674,04 

3.1.90.11.07 PESSOAL ATIVO -AMB 962.294,04 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 4.276.782,73 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.970.434,61 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem 29.500,00 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 29.500,00 

3.3.71.00.00 Transferências a Consórcios Públicos 681.465,44 

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio 681.465,44 

33.90.00.00 Aplicações Diretas 15.259.469,17 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 107.255,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 482.697,52 

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 569.680,22 

3.3.90.30.07 GÉNEROS DE ALIMENTAÇÃO 691.829,10 

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 91.636,64 

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 1.443.193,98 

3.3.90.32.00 Material de Distribuição Gratuita 16.813,20 

3.3.90.32.01 MEDICAMENTOS 157.179,39 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 36.304,12 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.525.073,10 

3.3.90.36.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 3.330,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 459.006,73 

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 19.955,70 

3.3.90.39.17 MANUT. E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS 24.000,00 

3.3.90.39.43 SERVICOS DE ENERGIA ELÉTRICA 108.521,29 

3.3.90.39.44 SERVICO DE ÁGUA E ESGOTO 31.247,02 

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE 7.931.784,02 

3.3.90.41.00 Contribuições 17.725,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 568.122,98 

3,3.90,48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 911.706,33 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Consolidado 
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Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 2.323,48 

3,3.90.92.00 Despesa de Exercidos Anteriores 9.024,11 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 51.060,24 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.785.364,20 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9,623.365,2 1 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 9.623.365,21 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 8.888.887,16 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 734.478,05 

4.5.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 48.000,00 

4.5.32.00.00 Execução Orçamentária Delegada a Estados 48.00000 

4.5.32.61.00 Aquisição de Imóveis 48.000,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DEVIDA 113.998,99 

4.6.90.00.00 Aplicações Diretas 113.998,99 

4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 113.998,99 

Total Geral: 49.227.022,33 


